
1 

 
Università Ca’ Foscari Venezia 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
http://www.unive.it/sba 

 

 
 
 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

 

Decreto 2020 

Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 euro.  
 
Oggetto: Acquisto servizi - E-books – Richiesta di acquisto n. 17/RE -2020 del 12/05/2020 - N. 6   
E-books -  Fornitore: CASALINI LIBRI SPA – CIG: 7240252CF3 - Importo imponibile: €  842,00 - 
IVA: €   33,68 - Importo totale: €  875,68 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

                              - l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

                             - l’art. 36, comma 2, lettera a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017; 

VISTI gli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., 37 del D. Lgs. 33/2013 e s. m. i. e 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e s. m. i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D. R. n. 121 del 
12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s. m. i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR 25 
del 04/04/2019; 

VISTO Il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 28/10/2010 e 
modificato con D.R. n.396 del 30/05/2011 e D.R. n.719 del 20/11/2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.D.G. n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017, modificato con D.R. 139 del 18/02/2019; 

VISTE la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 3 febbraio 2018 di autorizzazione 
all’espletamento di una gara comunitaria per la fornitura di monografie edite da case editrici 
italiane, francesi, spagnole, portoghesi e greche su supporto cartaceo e altri supporti anche 
digitali per le Biblioteche dell’Università Ca’ Foscari di Venezia; 

VISTO il DDG n. 99/2018 prot. 15688 del 15/03/2018 di aggiudicazione all’operatore economico 
CASALINI LIBRI SPA, secondo i valori seguenti: 

 Lotto 1 CIG 72402066FF Importo stimato € 75.000,00, monografie edite da case editrici italiane, 
francesi, spagnole, portoghesi e greche di ambito economico – giuridico, destinate 
prevalentemente alla Biblioteca di Area Economica (BEC) e alla Biblioteca Digitale (BDA) 
limitatamente a versioni digitali: sconto applicato 13%, aggiudicazione € 65.250,00; 

 Lotto 2 CIG 7240252CF3 Importo stimato € 45.000,00 monografie edite da case editrici italiane, 
francesi, spagnole, portoghesi e greche di ambito linguistico – letterario, destinate 

https://www.anticorruzione.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.unive.it/sba


2 

Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

prevalentemente alla Biblioteca di Area Linguistica (BALI), alla Biblioteca di Area Umanistica 
(BAUM) e alla Biblioteca Digitale (BDA) limitatamente a versioni digitali: sconto applicato 13%, 
aggiudicazione € 39.150,00; 

 Lotto 3 CIG 724027826B Importo stimato € 95.000,00 monografie edite da case editrici italiane, 
francesi, spagnole, portoghesi e greche di ambito archeologico – antichistico, destinate 
prevalentemente alla Biblioteca di Area Umanistica (BAUM) e alla Biblioteca Digitale (BDA) 
limitatamente alle versioni digitali: sconto applicato 13%, aggiudicazione € 82.650,00; 

 Lotto 4 CIG 72402993BF Importo stimato € 135.000,00 monografie edite da case editrici italiane, 
francesi, spagnole, portoghesi e greche di ambito artistico, storico, filosofico e di italianistica, 
destinate prevalentemente alla Biblioteca di Area Linguistica (BALI), alla Biblioteca di Area 
Umanistica (BAUM) e alla Biblioteca Digitale (BDA) limitatamente a versioni digitali: sconto 
applicato 13%, aggiudicazione € 117.450,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2013, che conferisce autonomia alle 
strutture di Ateneo nell’effettuare variazioni di bilancio a valere sul proprio budget; 

VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio del 
Sistema nella seduta del 27 settembre 2019; 

VISTO il bilancio di previsione 2020 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 13 dicembre 2019; 

VISTO il budget delle risorse elettroniche 2020 approvato dal Consiglio del Sistema nella seduta del 9 
dicembre 2019; 

CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Digitale di Ateneo di integrare l’offerta bibliografica con le risorse 
digitali in oggetto al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di supporto agli studi, alla didattica 
e alla ricerca come da richiesta dei Consigli delle Biblioteche di area; 

VISTA l’offerta di CASALINI LIBRI SPA Prot. n. 0024247 del 12/05/2020, nell’ambito della già citata gara, 
LOTTO N. 2 – CIG: 7240252CF3 per l’importo di Euro €  842,00 più IVA 4,00% , per un importo 
totale pari a €  875,68  ; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della Legge 
3/2003; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la regolarità 
della procedura di affidamento secondo l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in quanto esistono 
motivazioni funzionali di necessità della fornitura e presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 riservandosi di recedere dall’affidamento della fornitura del servizio in oggetto 
nel caso il fornitore risultasse non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. 
e di cui all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile Unico 
del Procedimento dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida 
ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa A.C.06.04.01 - Risorse elettroniche licenze 
periodiche dell’ Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BDA dell’esercizio finanziario 2020 ; 

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., l’affidamento 
della fornitura di E-books indicati nell’elenco allegato a favore di CASALINI LIBRI SPA per 
l’importo complessivo stimato di €  875,68 (IVA compresa); 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di €  875,68 (IVA compresa) e la richiesta di validazione del 
Contratto Passivo  U-Gov n. 945041 a valere sul fornitore 162958 - CASALINI LIBRI SPA e sulla 
voce di spesa A.C.06.04.01 - Risorse elettroniche licenze periodiche - Unità Analitica 
UA.A.SB.SBA.BDA  - ESERCIZIO 2020 - per l’importo stimato di Euro €  875,68 (IVA compresa); 

Art.3               di riservarsi di recedere dall’aggiudicazione nei casi previsti dal capitolato di gara. 
 
All. 1: elenco degli E-books 
 
 
Venezia, 04/06/2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo  

 

http://www.unive.it/sba


3 

Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N TIPOLOGIA SUGGERIMENTI DI ACQUISTO E ISBN Q.TA' Prezzo editoriale Importo IVA (4%)
Prezzo totale 

offerta

1 E - BOOK
La filologia medievale : comparatistica, critica del testo e 

attualità : atti del convegno (Viterbo, 26-28 Settembre 2018)
9788891319050 1 236,50 € 9,46 € 245,96 €

2 E - BOOK
Spigolature : studi sulla tradizione e la letteratura volgare del 

Trecento
9788891312273 1 115,00 € 4,60 € 119,60 €

3 E - BOOK Dante worlds : echoes, places, questions 9788891312242 1 91,00 € 3,64 € 94,64 €

4 E - BOOK Paolino Veneto : storico, narratore e geografo 9788891318466 1 136,50 € 5,46 € 141,96 €

5 E - BOOK

Cluny and the origins of Burgundian Romanesque sculpture : 

the architecture, sculpture and narrative of the Avenas 

master

9788891317483 1 117,50 € 4,70 € 122,20 €

6 E - BOOK
La representación de la historia contemporánea en el teatro 

de Lope de Vega
9783954872756 1 145,50 € 5,82 € 151,32 €

6 842,00 € 33,68 € 875,68 €

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

ALLEGATO 1  - ELENCO E-BOOK DA ACQUISTARE - Richiesta n. 17 RE-2020

TOTALE ORDINE

Pagina 1 di 1


		2020-06-04T14:51:59+0200
	IT
	Sandra Toniolo




